lemporis  consecravit.  Unde  (e  oflensum 

graviter  querebaris:  ubi  a  te  nibilominus 

fuit  proposilum  contra  ipsum,  quod  ante 
invasionem  barbaricam  Ulixbona  el  El- 

bora  civitales  ad  Emeriten.  metropoli m 

pertinebant;  sed  ea  postmodum  captivaia, 
el  ipsae  cum  ea  caplivae  fuerunt,  donec 
dignitas  eius  cum  omni  iure  suo  in 

Composlellaua  Ecclesia  est  translata. 

Dictae  quoque  civitales  chrislianorum 
culmi  sunt  facienle  Domino  reslilulae: 

de  quibus  usque  ad  lempora  iam  dicti 
praedecessoris  nostri  non  fuit  in  du- 

bium  revocalum,  quin  ad  Compostel- 
lanam  Ecclesiam  pertinerent:  licei  rex 

Portugall.  ad  suggestionem  Bracaren. 

Ecclesiae  ius  Ecclesiae  Gomposteilan. 
Bull.  Rom  Voi  III  20 

pluries  molestavit:  prò  cuius  prohibitione  %j£gm 
secundus  Elboren.  electus  in  tantum 

distulit  consecrari,  quod  absque  conse- 
cratione  decessit:  cuius  successor ,  et 

tertius  Ulixbouen.  electus  praefato  rege 

vivente  non  fuerunt  ab  aliquo  consecrati. 
Huius  aulem  violentiam  successor  filius 

superavi!:  cogens  Bracaren.  arebiepi- 
scopum cogi  volenlem,  ut  iam  diclos 

electos,  quod  pater  nunquam  fecerat, 
consecraret.  Contra  quod  ex  parte  tua 

prius  fuerat  ad  Scdem  Apostolicam  ap- 
pellatum:  a  qua  commissionem,  de  qua 

praemisimus  impetraras:  pioponens  corani 
dicto  vicedomino  Brixien.  te  illos  duos 

episcopalus  possidere,  ac  possedisse, 
atque  ad  Inani  ipsos  Ecclesiam  perlinere: 

petens  nibilominus:  ut  Bracaren.  archi- 

episcopus  libi  de  illatis  iniuriis  satisfa- 
cerei,  et  cohiberetur  de  caetero,  ne  in 

praedictis  episcopatibus  te  libere  uti 
iurisdictione  metropolitica  impediret,  quos 
ad  Ecclesiam  luani  indubitate  spedare 

per  Apostolicae  Sedis  privilegia;  concilia 

quoque,  divisiones,  et  bislorias,  et  pu- 
blicam  famam,  sicut  in  causa  qualuor 

episcopaluum  feceras  ostendere  nitebaris, 

parte  altera  respondenle  Bracaren.  Ec- 
clesiam illos  duos  episcopalus,  et  possi-  Ab  arciii^pi- .  .  «  .■         scopo  prouosi- 

sidere-  tunc,  et  ab  eo  tempore  possedisse,  lae  raiio»es. 

quo  per  gratiani  Dei,  et  virtutem  A. 
regis  Portugallen.  duae  civitates  prae- 
diclae  de  manu  paganorum  fuerant  libe- 
ratae,  atque  ad  cultum  fidei  chrislianae 

per  Bracaren.  archiepiscopi  praedicatio- 
nem  reductae:  et  iure  suo  sic  usum 

arebiepiscopatum  Bracaren.  asserebal  libi 
aliqualenus  iniuriam  non  fecisse.  Ex 
bis  ergo  circa  iniuriarum  possessionis, 
el  proprietatis  articulos ,  inlenlionem 
tuam  asserebas  esse  fundatam,  et  ad  sin- 

gulos  articulos  parlem  alleram  respon- 
disse.  Ad  iniurias  quidem  et  possessio- 

nem  expresse,  ad  proprietatem  vero  la- 
tenler;  cum  iuxla  canonicas  sanctiones 

quicquam  ad  suam  cathedram  pertinentia 
loca  lucrari  negligunt  in  catholicam  uni- 
latem,  si    posi    lem  pus  canooicuio  id 
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moniti  non  effecerint,  ad  eum  perveniunt, 

qui  poleril  ca  sua  praedicalione  lucrari. 

anìa»'  U.O-  P°n'°  Bracaren.  archiepiscopus  rcspon- 
lenu  debal,  quod  cum  in  praemisso  iudicio 

satisfaccio  tantum  iniuriarum  pelila  fuisset, 

et  ut  coliiberelur  archiepiscopus  Bra- 
caren.  ne  impedirei  te  uli  iurisdiclione 

metropolitica  in  illis  duobus  episcopa- 
libus,  siciit  ex  forma  libelli  coniicitur 

manifeste:  profecto  nec  proprietalem,  ncc 
possessionem  ab  eo.  inni  potere  poteras 
in  pracsenli  iudicio,  pio  esorti  ni  cum  te 
diceres  possessorem  ;  nude  proprietalem 

vcl  possessionem  ab  eo  potere  non  va- 
lobas,  quae  nonnisi  a  possidenlibus  re- 

petuntur;  adiungens,  quod,  elsi  ad  pro- 
prielatcm  voi  possessionem  aliquid  perti- 

nens  a  parte  sua  corani  nobis  l'ueril 
allogatimi,  cum  ius  suum  inerii  prote- 

stata, non  debebat  in  cius  dispendium 

redundare.  Inlerdiclura  quoque  uli  pos- 
sidelis,  quod  in  hoc  easu  locuni  videbatur 

habere:  cum  utraque  partium  se  possi- 
dcrc  diceret,  libi  non  competere  propo- 
nobal,  cum  te,  sicut  dicebat,  non  proba- 
veris  |)ossessorem,  nec  inlerdiclo  ilio 
nlins  agore,  valeal,  quam  possessor;  in  quo 
ilio  debet  per  senientiam  obtinore,  qui  noe 
vi,  nec  clam,  noe  precario  ab  altero 

CompoÉtcU»ni  possidet.  Tu  vero  possessionem  Ecclesiae 

sones'luae  multipliciler  osiendere  satagebas, 
tam  por  eonfessiones  ad\ersae  parlis, 

quam  per  eleclorum  et  episcoporum  re- 
cogniliones,  et  professioncs,  et  obedien- 
ilieniiam  eorundem,  quam  etiam  per 
executiones  Romanorum  Pontificum,  quae 

singola  tam  instrumentis,  quam  testibus 
asserebas  esse  prò  baia.  Interrogatila  enim 
in  iure  G.  Bracaren.  archiepiscopus 

proximus  anlecessor  istius  ,  si  credebat 

aliquera  praedocessorum  suorurn  bos  cpi- 
siopatus  aliquando  possedisse,  respondiw 
quidam  dicunt  sic,  quidam  non,  et 
ideo  nescio  quibus  credam:  et  addidit 

poslea  :  nec  inde  cerlus  sum,  noe  inccr- 
t : i s ;  quae  verba  in  i<l  eum  videbantur 
i  mi  licore,  ut  nulluin  praedocessorum 

quorum  crederei  possedisse.  Primua  an- 

ele 

tem  post  liberationem  Ulixbonen.  epi- 
scopus  G.  nomine,  necnon  et  Alvarus 
successor  ijxsitis  professionem  fecerunt 

in  scriptis,  et  etiam  inanualem  Compo- 
slellanan.  archiepiscopo,  et  ei  sicut  me- 

tropolitano suo  reverenliam  et  obedientiam 

impenderuQt.  Tenius  quoque  qui  super- 
est,  dum  ad  bue  ossei  elecius,  idem  cum 
loia  sua  Ecclesia  recognovit,  veniens  ut 

confirmationem  eleclionis,  ei  munus  con- 
secrationis  reciperet  ab  archiepiscopo 
memoralo,  nisi  de  medio  fere  itineris 

per  prohihilioncm  regis  sui  fuisset  ad 
propria  revocalus:  sicut  per  multos  lestes 
assereb;is  osse  probatum.  Executiones 

quoque  Romanorum  Pontificum,  vide-  Qum  f-ccrim licei  AJexandri,  Lucii  et  Coeleslini,  qui  manìPonuael 

possessionem,  quam  le  habere,  licei 
cum  perturbatone,  credtbas,  deelarare 

voluerunt,  domonstrant,  quod  le  in  ple- 
num iurisdiclionis  usimi  iuducere  cu- 

raverunt,  facultateni  libi  liberam  tribu- 
entcs  suspendendi,  excominunicandi ,  el 
oloclionem  cassandi,  praecipientes  eliam 
sententias  a  te  latas  inviolabililer  obser- 
vari,  sicut  in  eorundem  lilleris  conlinetur. 

Pro  iurisdiclionis  autom  excculione  li- 
bere obtinenda  in  Elboren.  episcopalu, 

punitus  est  Bracaren.  archiepiscopus  in 
episcopalibus  Galleliae  libi  per  Sedeni 

Aposlolicam  assignalis,  sicut  in  lilleris 
bonae  memoriae  Àlexandri  Papae  conti- 
neri  dicehas.  Ex  litleris  eliam  Ulixbonen. 

episcopi,  quas  oslendcbas  hullatas,  osten- 
dere  nitebaris,  ()uod  Elboren.  epìscopus 

sententiam  a  te  latam  in  ipsum  incae- 

perat  observare.  Bracaren.  autem  archi- 
episcopus respondebat  professionos  prae- 

dictas  non  esse  per  lestes  approbatas, 

quandam  ipsis  testibus  de  rationc  lem- 
poris  impos8Ìbilitalem  obiiciens;  asscrcns 

eliam,  quod  por  professionos  huiusmod: 
ciani  ignorante  Bracaren.  archiepiscopo 

factas,  non  poluit  Ecclesia  Bracaren. 
sua  possessione  privari :  cum,  et  quaedam 
earum  factae  fuissc  probentur,  cum 

Ulixbonen.  cpiscopus  exulabat ,  posses- 
sionem suam  multo  plonius  el  eflìcacius 
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satagcns  comprobare:  cum  omnes  epi- 
scopi a  liberatione  civitalum  illarum  in 

illis  duobus  episcopatibus  per  Bracaren. 
arcliiepiscopum  fuerint  consecrati,  qui 
ci  tanquam  suo  metropolitano  revereniiam 
et  obedientiam  impenderunl,  venientes 
ad  concilia  Bracaren.  tanquam  proprii 

suffraganei  et  querelas  suas  corain  eo- 
dein  archiepiscopo  proponentes,  sicut 
per  mullos  testes  asserebat,  et  tuae  partis, 
quaedam  etiam  instrumenta  sufficienter 

Literae  ù>e-  esse  probatum.    Litteras   auLm  bonae Icstini  VP.  su-  1  .  .      .    .     r.  , 
per  eodem  ne-  memonae  Coelesimi  Papae  praedeces- 

soris  nostri  super  eodem  negocio  prò  te 
contra  Bracaren.  Ecclesiam  impetralas, 
in  nullo  sibi  posse  praeiudicare  dicebat; 
cum  lite  pendente  fuerint  impetratae, 
quando  non  licei  etiam  supplicare.  Tu 
vero  praeter  praemissa  fortius  allegabas, 
quod  cum  G.  Bracaren.  archiepiscopus 
et  M.  canonicus  et  clericus  tuus  olim 

essenl  in  praesentia  bonae  memoriae 
Alexandri  Papae  praedecessoris  nostri 
pariter  constituti,  eodem  M.  clerico  tuo 
firmiter  praeponente,  quod  Bracaren. 
archiepiscopus  plures  de  suffraganeis 
tuis,  et  praecipue  Ulixbonen.  et  Elboren. 

episcopos  occupaverat;  dictus  archiepi- 
scopus e  contra  respondens  asseruil, 

quod  praefatos  episcopos  nullalenus  de- 
tineret,  nec  ab  eis  obedientiam  vel  re- 
verentiam  aliquam  exigeret,  nec  etiam 
quomodolibet  impediret,  quo  minus  libi, 
et  Ecclesiae  tuae  obediant,  et  subiectio- 
nem  impendant.  Adiecit  etiam  quod  cum 
nobilis  vir  dux  Portugallen.  civitalem 
Elboren.  coepisset,  ne  in  paganismurn 
rediret,  instantia  eius  N.  praedecessor 
suus  ibidem  episcopum  consecravit.  Sed 
tamen  ab  eo  nullam  obedientiam  vel 

revereutiam  requisivi!,  immo,  ut  Eccle- 
siae Compostellanae  obediret  mandavit, 

qui  nonilum  propter  paupertatem,  et 

quia  nimium  remotus  est,  ad  tuam  ac- 
cessit Ecclesiam.  De  aliis  vero  episco- 

patibus  quos  idem  M.  clericus  tuus  di- 
cebat ad  tuam  Ecclesiam  pertinere,  dixit 
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sibi  iure  metropolitico  debent  subesse,  et 

super  hoc  privilegium  Romanorum  Pon- 
tificum  multa  produxit.  Cumque  ab  eo- 

dem nuncio  tuo  idem  praedecessor  no- 
ster  inslantius  requisisse!,  si  qua  exinde 

privilegia  Ecclesia  tua  haberet,  et  ipse 
asseverasset  se  id  omnino  nescire,  statuii 

ut  episcopi,  quos  Bracaren.  non  reco- 
gnovit,  ad  te  perlinerent:  asserens  ad  Ec- 

clesiam suam  ipsos  spedare,  ei,  et  Ec- 

clesiae suae  quousque  hoc  iudicio  diffi- 
nirelur,  obedientiam  et  reverentiam  im- 

pendant: et  ipse  praedictos  duos  epi- 
scopos libere  libi,  et  Ecclesiae  tuae  obe- 

dire  permiitat.  Licet  autem  Bracaren. 
archiepiscopi^  contra  praedictas  litteras 

allegare!,  quod  illa  confessio  sibi  praeiu- 
dicare non  poterat,  cum  in  iure  facta 

non  fuerit;  eo  quod  praef.ttus  M.  non 
procurator,  aut  responsalis,  sed  canonicus 

tantum,  et  clericus  in  illis  litteris  ap- 

pelìatur,  quia  tamen  saepe  dictus  Bra- 
caren. archiepiscopus  illas  litteras  impe- 

travit,  et  eis  prò  se  usus  est  in  iudicio, 

magnumque  de  illis  commodum  acqui- 
si vit:  et  tu  quod  per  eundem  M.  cano- 

nicum  et  ciericum  tuum  super  hoc 
factum  fu i l  ratum  habes,  et  approbas. 
Unde  iam  ille  non  potest  obiicere,  quod 

nullus  pio  parte  sua  ibi  fuerit  procurator: 
nam,  et  quod  per  falsum  procuralorem 
agilur  in  iudicio  valet  utique,  si  postea 

per  dominum  approbalur:  tum  etiam 
praesumendum  sii  pio  facto  Romani 
Pontificis:  unde  coniicitur  quod  coram 

Alexandre  Papa,  qui  statutum  illuci  emi- 
sit,  lis  fuerit  contestata.  Nos  attendentes 

quod  forma  pelitionis,  quam  tu  in  hoc 
iudicio  porrexisli.,  eadem  est  cum  forma 
coiistilutionis,  quam  dictus  praedecessor 
noster  Alex.  Papa  fecisse  probatur,  cum 

forma  quoque  assertionis,  quam  Bra- 
caren. archiepisoopus  coram  eodem  Alex, 

fecisse  dignoseitur,  super  quo  lesles  in 

hoc  iudicio  producti  l'uerunt,  et  atte- stationes  etiam  publicatae,  necnon  et 

super  ipsis   attcstationibus  disputatimi. 
quod  ad  Ecclesiam  suam  spectanl,  et  |  ratienibus    et    allegationibus  utriusque 
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partis  diligenler  audilis,  et  cognitis, 
allestalionibus  quoque  ac  inslrumentis 

visis,  et  intelleclis,  babito  fratrum  no- 
slrorum  Consilio,  de  communi  delibera- 

tionc  decernimus,  et  sententialiler  deffi- 

nimus,  ut  Bracaren.  archiepiscopus,  vel 
Ecclesia  Bracaren.  nullatenus  le,  vel 

Ecclesiam  Compostellan.  impediat,  quo 
ìninus  in  praedictis  duobus  episcopatibus 

piene  ac  libere  iurisdietionem  metropo- 
lilicam  valeas  exercere.  Nulli  ergo  etc. 
Deflìnitionis  etc. 

Datum  Lateran.  sexto  nonas  iulii. 

Oatum  die  1  iulii  1199,  pontif.  anno  il. 
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XXIV. 

Compnstcllana  Ecclesia  crigitur 
in  metropolitanam  (I). 

SUMMAR1UM 

Exordium.  —  Emerilae  si  ad  polestatem 
christianorum  redierit  episcopus  resti luen- 

dus.  —  Episcopatus  Compostellano  sull'ra- 
ganei.  — Bona  ei  conflrmautur  et  redditus. 
—  Honorum  enumeratio.  —  Inter  alia,  re- 

galia capellania  el  cancellaria  quam  Al- 
phonsus  Hispaniae  rex  concessi!  Ecclesiae 
Compostellanae  et  suo  scripto  roboravit. 
—  Monasterium  S.  Laurentii  do  Carbona- 
rio  eidem  Ecclesiae  iurispatronatus  confir- 

ma tur:  —  Nec  non  terrae,  villae,  ecclesiae 
cuin  iuribus  et  pertjnentiis  in  nonnullis 
episeopat.  Ine  desi^nanlur  et  eidem  con- 
finnanlur;  —  Addito  etiam  iure  recali.  — 
Clausulae  consuelae. 

Inn  centius  episcopus  sevvus  servorum  Dei,  Pc- 
tro  Compostellano  archiepiscopo  eiusque  sue- 
cessoribus  canonice  substituendis  in  perpe- 
tona. 

In  eminenti  Aposlolicae  Scdis  specula 
Emrdium.    disponente  Domino  constituti,  eie,  ufijue 

ad  verbum  Assen.  ad   exemplar  praede- 
esssorum  nostrorum  felicis  record.  Ca- 

lixli,  Anastasio  Alexandri  et  Lucii  Rom. 

Pont.  Compostellan.  Beati  lacobi  Eccle- 
siali),   cuius    in    co  venerandissiinuin 

(I)  Et  Baluz.,  Epist.  130. 

corpus  est  positum,  Apostolicae  Sedis 
privilegio  communimus,  et  ob  ipsius  a 

Deo  clecti  Apostoli  reverentiam  arclii- 
episcopalis  caibedrae  dignitalem,  quam 

opulcnlissima  quondam,  et  famosi  no- 
minis  Emeritana  civiias,  prius  quam 

pcccalis  exigentibus  ab  impia  Sarace- 
norum  tirannide  possideretur,  Imbuisse 

dignoscilur,  praesenlis  seri  pi  i  pagina  in 
perpetuimi  confirmamus.  Statuentes,  ut 
eadem  Emeritana  civiias,  si  ad  poie-  Bmerit&e  ti 
statem  chrisiianorum  Domino  donante  ̂ XilnÒ?im" 

redierit,  episcopum  babeat:  qui  Compo-rciiiorn ,,  ,  .    '.  •  pus  reslituen- 
stcllano  arcliiepiscopo  sicut  metropolitano  d119. 

suo  debeai  perpetuo  subiacere.  Omnem 

quoque  ponlifiealis  ofTfìcii  plenitudinem, 

quam  ipsius  Emcritanae  Ecclesiae  anti- 
stites  antiquitus  babuerunl  Compostel- 
lanus  praesul  Ecclesiae  integre  semper 

obtineat,  et  quiete.  SufTraganei  vero  epi-  Episcopum 
scopi  Emerilan.  metropoli ,  qui  per  ̂ Xg«3* 
Eusitauiam  provinciam,  vel  modo  sedes 

proprias  obtinent,  vel  in  futurum  per 
Domini  misericordiam  oblinucrint ,  Sa- 

laman.  videlicet,  Abulen.,  Caurien.,  Givi- 
taten.,  Placentin.,  Pacen.,  Oxonobcn.,  et 

praelerea  Lamccen.el  Egitanien.,  necnon 
LIlixbonen.  et  Elboren.,  sicut  in  nostris 

sententiis  conlinetur  :  Compostellano  ar- 
chiepiscopo, cuius  consccralio  ad  Rom. 

tantum  Ecclesiam  spcclat,  obedicniiam 

et  reverentiam  tanquam  proprio  metro- 
politano prorsus  exbibcant.  Ipse  aulcin 

illos  consecrandi,  ad  sua  concilia  con- 

vocando cu  in  ipsis  etiam  ecclesiastica 

negocia  terminandi,  ci  eorum  Ecclesias 
disponendi,  auciorilaie  Scdis  Aposlolicae 
liberam  omnino  babeat  facullalem.  Pro- 
hibemus  autem,  ut  nulli  canonicorum 
eiusdem  Ecclesiae  Beati  lacobi,  qui  ad 

aliarum  Ecclesiarum  praelationem  assum- 
pli  sunt,  vel  in  posterum  assumentur, 

honorem  vel  praebendam,  scu  canoni- 
citimi  in  i psa  Ecclesia  liceat  retinere, 
sed  alia  idonea  persona  in  loco  ipsius 

Bubrogetur,  quae  ipsi  Ecclesiae  deserviat, 
et  eiusdem  beneficium  sorlialur.  Illuni 

etiam  censum,  qui  vota  dicilur,  quem 

» 
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J!ona  ei  ron-  Ilispnnoriim  cailioliei  reffes  ex  singulis 
rcjditm.  bmim  paribus  a  il n mine  Pisorga  usque 

ad  maio  occidentale,  el  per  lolani  Lusi- 
taniam  provinciam,  atque  ctiam  in  Toleto 
et  Transscrram  anuuatim  persolven.  prò 
salute  totius  terrae  liberaliter  statuerunt, 

eidem  Ecclesiae  confirmamus,  et  omni- 
modo  inlerdicimus,  ut  nulli  fas  unquam 
sit  eum  ipsi  Ecclesiae  qualibet  occasione 
subtrahere.  Obeunte  vero  te,  eie.  Prae- 
tcrea  quascumque  possessiones,  el  usque 
ad  verbum  vocabulis.  Civitatem  ipsam 

Compostellam  cum  Cauto  suo,  cum  ec- 
clesiis el  monasteriis  infra  eam,  vel  eius 

territorium  conslitutis,  cum  omni  iure 

tam  dioecesano  quam  regali,  et  cum 
terminis  totius  episcop.,  videlicet  cum 
arcbipresbyleralibus  de  Morracio,  et  de 
Inter  Ambos  Pontes  de  montibus  ulrius- 

Bonorum  enu- qUe,  de  Taberiolis,  et  de  Cirio,  de  Pi- 
Ionio,  et  de  insula  Laonii,  de  utroque 
Coronato,  de  Dormian.  et  Superaddo , 
et  Aranga,  et  Monte  laurino  quomodo 
dividitur,  cum  Parrega  de  Pruciis,  el 
de  Bisauciis,  cum  iota  interiacente  dioe- 

cesi,  a  castello  Sancti  Pelagii  de  Luco 
usque  Transancos:  monasteria  quoque 
omnia,  el  conventuales,  seu  alias  eccle- 
sias  infra  hos  lerminos  constituias,  cum 

omni  iure  parochiali,  el  quae  intra  re- 
galia beati  lacobi  continentur,  cum  omni 

seu  patronalus,  seu  alio  iure,  quod  ad 
reges  pertineat,  videlicet  monasterium 
S.  Pelagii  de  Ante  Altaria,  monasterium 
Sancti  Martini  de  Foris,  ecclesiam  San- 
ctae  Mariae  de  Sara,  monasterium  San- 
ctae  Mariae  de  Canogio,  monasterium 
Sancii  Petri  de  Foris,  monasterium  San- 

cii Insti  de  Luania,  monasterium  de 

Superaddo,  de  Azi  vario,  de  Codefeda,  de 
Mosonzo,  de  Ciniis,  de  Monteferro ,  de 
Borgondo,  de  Nogaria,  de  Solandres, 
de  Calavario,  de  Sinvia,  de  Rivomalo  , 

de  Moriamo,  de  Ozon,  de  Zavarde,  de 
Poriu  Olii,  de  Numeli,  de  Civ:l«o,  de 

Briviis,  de  Meeis,  de  Dormian,  (ie  Ca- 
ligo, de  Podio,  de  Lerze,  de  Armentaria, 

de  Harcos,  et  monasterium  Sancti  Io- 
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annis  de  Cavea,  Sancii  Crislopbori,  San- 
cii Vereximi  ,  Sancii  Georgii,  Sancti 

Thomae,  de  Pimario,  et  Sancii  lacobi 
de  Ermello.  Praeterea  regalem  cappel- 
laniam  et  cancellariam ,  quam  bonae 

memoriae  Alfonsus  illustris  Hispaniae 
rex  Ecclesiae  vestrae  concessit,  el  scripti 
sui  pagina  roboravit.  Castrum  quoque 
quod  vocatur  Honeslum,  et  Iriam  cum 
servis  et  omnibus  appendiciis  suis, 

castrum,  quod  vocatur  Sancta  Maria  de 

Lanceaia,  cum  ecclesiis  et  omnibus  per- 
tinentiis  suis.  Castrum  ,  quod  vocatur 

Ciria  cum  ecclesiis  et  omnibus  perti- 
nentiis  suis.  Caslrum  quod  dicitur  Cito- 
facla,  cum  ecclesiis  et  omnibus  perli- 
nentiis  suis.  Caslrum  quod  dicitur  Ca- 
tbobadi  cum  pertinentiis  suis.  Castrum 
Da  rauum,  cum  villis,  et  ecclesiis,  et 

omnibus  perdo,  suis.  Castrum  quod 
dicitur  Luparia  cum  ecclesiis  et  perti- 

nentiis suis.  Territorium  quod  vocatur 
Amaca  cum  omnibus  possessionibus, 
quas  ibi  babelis.  Pistomarcos  cum  servis 

el  possession.  quas  in  eo  babetis.  Bise- 
tium  cum  servis,  quos  ibi  babelis.  Du- 
briam  cum  possessionibus  quas  ibi  ba- 

belis. Lanias  cum  pertinentiis  suis.  Lu- 
crosam  cum  servis  et  pertinentiis  suis. 
Monta  il  os  cum  ecclesiis  et  possessio- 

nibus, quas  ibi  babelis.  Coronatum  cum 
possessionibus,  quas  ibi  babetis.  Ven- 

tosam  cum  insula  de  Laonio.  "Monles, 
quos  quandoque  Suarius  Friolae  a  vestra 
Ecclesia  tenni t ,  cum  altera  medietatc 

inlegros.  Burgum  de  Ponte  Veleri  cum 
pertinentiis  suis:  Taveiriolos  cum  eccle- 

siis et  possessionibus,  quas  ibi  habetis. 

Ripam  Uliae  cum  ecclesiis  et  posses- 
sionibus, quas  ibi  babelis.  Deciam  cum 

possessionibus  et  ecclesiis  regalibus,  et 
omnibus  periinentiis  suis:  terram  de 

Superaddo  integrami  cum  pertinentiis 
suis.  In  eadem  Deeia  monasterium  San- 

cti Lanrenlii  de  Carbonario,  quod  Ec- 
clesiae Compostellanae  secundum  iuspa- 

ìronaius  adiudicaturn  est  per  senteniiam 
dilecti  ni::  nostri  G.  Sancti  Angeli  dia- 
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coni  cardinalis  lune  Apostoliche  Sedis 
ledati.  Meiliclatcni  bum  de  Faro  cnm 

pedagio  navium,  et  ioresìsci.  Villas  de 
Cecia  in  Nemancos,  et  de  Oca  in  Bre- 
gantin.,  de  Leiloio,  in  Soia,  de  Avegnndo 

Piaveladegio,  Liure,  et  de  Ruiisin  Endis, 
de  Tooure  in  Piuciis  cimi  Cautis,  eccle- 

siis et  pertinentiis  snis,  et  alias  ecclesias 
séti  possessiones,  quas  iure  proprietalis 

extra  fines  regalium  vestraruin  per  eun- 
rJem  episcopatum  babelis.  In  cpiscopatu 
(jtioque  Mindunien.  ecclesiam  Sancii 
Laurentii  de  Arbore  cuni  Cauto  ,  quod 
dicitur  Villa  de  Maures,  el  villani  Petri 
cum  ecclesia  sua,  et  ecclesias  de  Rivo 

Averso,  et  Sanctae  Eolaliae  Altae,  el  de 
Radigosa,  et  Sanctae  Mariae  de  Turre, 
et  Sancii  Martini  de  Palatiis  cum  omni- 

bus pertinentiis  suis.  In  episcopati!  Lu- 
cen.  villas  de  Recelli,  et  de  Cesa.  In 

cpiscopatu  Attrici),  villas  de  Amarante, 
«le  Iovin,  et  de  Vile,  et  de  Villari  Regis, 
et  medielatem  Souli  de  Parata.  In 

episcopali  Tuden.  Cautum,  quod  di- 
citur de  Molis  cum  omnibus  ecclesiis 

intra  ipsum  contentis,  et  monaslerium 
«le  Cella,  et  villas  de  Lazorio,  Raldranes, 

Immilla  et  Nugaria.  In  episcopati!  Bra- 
caren.  villas  de  Cornelian.  cum  ec- 

elesiis  suis,  et  Moaci,  et  Gandufi,  cum 

montibus,  exitibus  et  pertinentiis  suis. 

In  valle  Carceris  bospitale,  quod  dicitur 

Anglorum  cum  ecclesia  sua,  et  aliano 

ecclesiam ,  quae  ipsi  ex  eadem  parie 

Miperiacet  :  el  villas  de  Tabladelo,  el 

de  Parata.  In  cpiscopatu  Asloricen. 
villas  de  Cacauell.  cum  ecclesia  sua, 

el  dè  Carvallial,  et  ecclesiam  Sancii 

Incol)i  de  Requeixo,  de  Sanabria.  In 

episcopali!  Legioncn.  domos,  quae  fue- 
runt  archidiaconi  Thomae.  In  ipsa  ci- 
vilate  villani  de  Ledigos,  cum  ecclesia 

sua,  et  partem  villac  de  Furones,  cum 

omni  iure,  quod  babelis  in  ecclesia. 

In  ripa  Estolae,  villani  Alexis,  et  villani 
Leandri  cum   ecclesiis  suis,   et  iuxta 
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monasterium  Sancii  Facundi  villam  Ce- 

rarne. In  cpiscopatu  Palentin.  ecclesiam  A,,,,i,n  8tl»* 
Sancii  Miebaelis  de  Vallouria,  et  villam 

dictain  Savugelo  de  Raaces  cum  perti- 
nentiis suis,  et  omni  iure  regali,  sicut 

Alplionsus  illustris,  Castellanerum  re* 

Ecclesiae  lì.  Iacobi ,  eam  donasse  di- 

gnosciiur.  In  episcopato  Ovelen.  in 
villa  Olerxida  omnes  ecclesias ,  et  in 

Benevento  ecclesiam  Sanctae  Mariae  de 

Venlosa.  In  Asturiis  ecclesias  Sancti 

Ioannis  de  Correda,  et  villam  Armillum 

cum  bospitali,  quod  est  in  Slrata  cum 
montibus  et  omnibus  pertinentiis  suis. 

In  episcopatu  Zamoren.  villas  et  eccle- 

sias de  Arquilinis,  et  de  Arcos,  et  eccle- 
siam Sancti  Iacobi  de  Zamora  :  villas 

de  Palatiis,  et  de  Spino,  et  de  Aldeola 

cum  ecclesiis  suis.  In  episcopatu  Sala- 
mantin.  villam  de  Munigno,  Asnar  cum 

Ecclesiis  suis,  el  villam,  quae  dicitur 

Ecla,  et  villani  Bilvestre  cum  iure  re- 

gali, et  ecclesiam  Sancti  Martini  de  Le- 
desma,  et  alias  ecclesias  vel  posses- 

siones, quas  in  praedictis  episcopatibus 
babelis.  In  episcopatu  Cauricn.  castrimi 

quod  dicitur  Allalaia  Pelagii,  videlicet 
cum  tcrminis  suis,  et  ecclesiam  de 

Granata,  quae  dicitur  Sancti  Iacobi,  cum 

domibus  el  piscariis,  et  aliis  posses- 
sionibus,  quas  ibi  acquisislis  :  ecclesias 

quoque  et  possessiones,  quas  in  Va- 
sconia,  et  in  Italia,  et  in  aliis  partibus 

01  bis  per  diversos  episcopatus  liabetis. 

Dccernimus  ergo  etc.  Salva  in  omni-  ci lusniae  con- 
bus  Apostoliche  Sedis  auctorilate.  Si  qua 

igituf  etc. 
Datimi  Lateran.,  per  manum  Rainaldi 

Acberimtini  archiepiscopi  canccllarii  vi- 
cem  agenlis,  secundo  idus  hilii,  indictione 

secunda,  incaroatìonis  dominicae  anno 

mcxcix,  pont.  vero  domini  Innocentii 

Papae  III  anno  secundo. 
Dal.  die  H  iulii  1109,  pontif.  anno  IL 
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XXV. 

Quod  rudiores  laici  de  Scripluris  Sacris 

temere  iudicare,  privativi  convenire  et 
concional  i,  sacerdotes  et  Ecclesiam  con- 
temnere  non  debeant  (1). 

SUMMAR1UM 

Prooemium.  —  Libri  sacri  gallice  redditi.  — 
Abusus  inde  exorti.  —  Praedicalio  non  in 

occulto,  sed  publice  faeienda.  —  Arcana 
(idei  non  omnibus  passim  exponenda.  — 
Praedicationis  officium  non  temere  a  quo- 
quam  usurpandum. —  Sacerdotum  dignitas. 
—  Sacerdos  non  a  populo  repreliendendus, 
sed  ab  episcopo.  —  Balaam  quomodo  ab 
asina  correctus.  —  Adhorlalio  ad  Christi- 

fideles,  ut  ab  enarra tis  abslineant  pravita- 
tibus. 

Innocentius  episcopus  servus  servorum  Bei,  u- 
niversis  Canstifidelibus  tam  in  urbe  Isten., 

qu£m  eius  dioecesi  constitutis. 

Cum  ex  iniuncto  nobis  apostolatus  of- 
Ptooomium.  ficio  facli  simus  secundum  Apostolum  sa- 

pientibtis,  et  insipienlibus  debitores,  prò 
universorum  salute  nos  oportet  esse  so- 
licitos,  ut  et  malos  retrahanuis  a  vitiis, 
et  bonos  in  virlulibus  foveamus:  lune 

autem  opus  est  discrelione  maiori ,  cum 

vilia  sub  specie  virtulum  occulte  s.ubin- 

trarit,  et  angelus  Satbanae  se  in  angelum 
lucis  simulate  transformat.  Sane  siimi- 

ficavit  nobis  venerabiìis  fraler  noster  Me- 

lensi episcopus  per  litteras  suas,  quod 

tam  in  dioecesi,  quam  urbe  Melcn.  lai— 
corum  et  mulierum  multiludo  non  mo- 

dica tracta  quodammodo  desiderio  Scri- 

pturarum,  Evangelia,  epistolas  Pauli,  Psal- 

Libri  sacri  gai- terium,  Moralia  Iob,  et  plures  alios  li- lice  redditi.      .  i  •  p    •    •  ti-' 
iii'os  sibi  lecit  in  gallico  sermone  trans- 
ferri.  Translationi  buiusmodi  adeo  liben- 

ter,  utinam  autem  et  prudenter  inten- 
denles,  ut  secrelis  convenlionibus  lalia 

inter  se  laici  et  mulieres  traclare  prae- 
sumant,  et  sibi  invicem  praedicare:  qui 

eliam  aspernantur  eorum  consortium,  qui 

(1)  Ex  Baluz,,  Epist.  152. 
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se  similibus  non  immiscent,  el  a  se  re-  Abu(SU8  mJe exorti. 

putant  alienos,  qui  auros  et  animos  la- 
libus  non  apponunt.  Quos  cum  aliqui 

parochialium  sacerdotum  super  bis  cor- 

ripere  voluissenl,  ipsi  eis  in  faciein  re- stiterunt:  conantes  rationes  iuducere  de 

Scripluris,    quod  ab  bis  non  deberent 
aliquatenus  prohiberi.  Quidam  etiam  ex 

eis  simplicitatem  sacerdotum  suorum  fa- 
stidiunt:  et  cum  ipsis  per  eos  verbum 

salutis  proponitur,  se  melius  babere  in 
libellis  snis,  el  prudentius  se  posse  id 

eloqui,  submurmurant  in  occulto.  Licet 
autem   desiderium    intelligendi  divinas 

Scripturas,  et  sccundum  eas  sludium  ad- 
borlandi  réprehendendum  non  sit,  sed 

polius  commendandun),  in  eo  lamen  ap- 
parent  merito  arguendi,  quod  tales  oc- 
culla  couvenlicula  celebrant,  officium  sibi 

praedicationis  usurpant,  sacerdotum  sim- 
plicitatem eludimi,  et  eorum  consortium 

aspernantur,  qui  talibus  non  inhaerent. 
Deus  enim  lux  vera,  quae  omnem  ho- 

minem venientem  in  hunc  mundum  il- 

luminai, in  tanlum  odit  opera  tenebra- 

rum,  ut  apostolos  suos  in  mundum  uni- 
versum praedicaluros  Evangelium  omisi 

crealurae  missurus,  eis  aporie  praecepit 

dicens  :  Quod  dico  vobis  in  tenebris,  di-  Praedìcationon i  ì  •  in  occulto,  sod 
cite  in  lurnme:  el  quod  in  aure  auditis,  pUbiice  fiici(.u. 

praedicate  super  lecta:  per  hoc  manifesie  da- 
denunciare,  quod  evangelica  praedicalio 
non  in  occultis  conventiculis ,  sicut  bae- 

retici  faciunt,  sed  in  ecclesiis  iuxta  mo- 
relli calbolicum  est  publice  proponenda. 

Nam  iuxta  tcstimonium  veritatis,  omnis 

qui  male  agii,  odit  lucem:  et  ad  luccm 
non  venit,  ne  eius  opera  arguantur.  Qui 
autem  facit  verilatem,  venit  ad  lucem,  ut 

manifesicntur  opera  eius,  quia  in  Dio 

sunt  facta:  propler  quod  cum  Ponlifex 
interrogasse!  Iesum  de  discipulis  suis, 

et  de  doctrina  eius,  respondit:  Ego  pa- 
lam  locutus  sum  niundo:  ego  semper 

docui  in  synagoga,  et  in  tempio  quo  om- 
nes  Iudaei  conveniunt,  et  in  occulto  lo- 

cutus sum  nthil.  Porro  si  quis  obiiciai, 

quod  iuxta  praeceplum  dominicum  non 
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est  Sanctiini  dandum  caoibas,  nec  raar- 
garitae  mittendae  sunt  ante  porcos,  cimi 
el  Chrislus  ipse  non  omnibus  quidem, 
sed  solis  Aposiolis  dixerit:  Vobis  datimi 

est  nosse  mysterium  regni  Dei,  caeteris 
autem  in  parabolis:  iotelligat  canes  et 

porcos  non  eos  esse,  qui  Sanctum  gra- 
laoter  accipinnt,  et  margarilas  libenter 

acoeptaot:  sed  illos,  qui:  Sanctum  dila- 
cerai et  margarilas  conlemnunt  quales 

sunt  qui  evangelica  verba  et  ecclesiastica 
sacramenta,  non  ut  calcolici  venerantur, 

sed  abhominantur  potius  ut  haeretici,  ob- 
latrantes  semper,  et  hlasphemanlcs  :  quos 

Paulus  apostolus  post  primam  et  secun- 
dam  commonitionem  doeet  esse  vilaodos. 

Arcana  ft.iei  \,cana  voro  f1(|cj  sacramenta  non  sunt on  omnibus 

pascila  expo-  passim  omnibus  exponenda:  cuni  non 
passim  ah  omnibus  possinl  iatelligi,  sed 

eis  tantum,  qui  ea  (ìdeli  possimi  conci- 
pere  intellectu  :  propter  quod  simplicio- 
ribus  inquit  Apostolus:  Quasi  parvuli 
in  Christo  lac  potum  dedi  vobis,  non 
escam.  Maiorum  est  enim  solidus  cibus, 

sicut  aliis  ipse  dicebat:  Sapientiam  lo- 
quimur  i nter  perfectos,  inter  vos  autem 
nihil  bulicavi  me  scire  nisi  lesimi  Chri- 

sium,  el  lume  Crucihxum.  Tanta  est  enim 

divinac  Scripturae  profunditas,  ut  non 
solum  simplices  et  illiterati,  sed  etiam 

prudentes  et  dodi  non  piene  sufliciant 

ad  ipsius  inlelligentiam  indagandam.  Pro- 
pter quod  dicil  Scriptura:  Quia  multi  dc- 

fecerunt  scrulantes  scrutinami.  Unde  re- 
cte  fuit  olim  in  le^e  divina  slaiutum,  ut 

Bestia,  quae  montem  letigerit,  lapidetur: 
ne  videlicet  simplex  aliquis  et  indoclus 
praesumat  ad  sublimitalem  Scripturae 

sacrae  perlingere,  vel  eam  aliis  predi- 
care, scriplum  est  enim  :  Alliora  te  ne 

quaesieris.  Propter  quod  dicit  Apostolus: 
Non  plus  sapere  quam  oporteat  sapere, 
sed  sapere  ad  sobrielalem.  Sicut  enim 
multa  sunt  membra  corporis,  omnia  vero 
membra  non  eundcm  aduni  babent,  ila 

multi  sunt  ordines  in  Ecclesia,  sed  non 

otno6fl  idem  hàbeot  officialo:  quia  se- 
cunilum  Apostolum:  Alios  quidem  Donat- 
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nus  dedit  apostolos,  alios  prophetas,  alios 

antimi  dpctores  eie.  Cam  igilur  dodorum  Praedieaiioim  i       -,  •  ri    I  officino)  non  le- orilo  sii  quasi  praecipuus  in  Ecclesia ,  m^,^HMm 

non  debel  sibi  quisquam  indiiVerentor  usu'p^"Ju>n. 
praedicatioois  oflicium  usurpare  :  nani 

secundum  Apostolum:  Quomodo  praedi- 
cabuot  nisi  millantur:  et  veritas  i|»sa  prac- 

cepit  aposlolis:  Rogale  dominum  messis, 
ut  toiltat  operarios  in  mossem  suam. 
Quod  si  forte  quis  argute  respondeal , 
quia  tales  invìsibiliter  miltunlur  a  Deo: 

ctsi  non  visibililer  millantili'  ab  boniine, 
cum  invìsibiliter  missio  multo  sii  dignior, 
quam  visibili*,  el  divina  longo  melior, 

quam  humana.  Unde  Ioannes  Baptisla 
non  legitur  missus  ab  borni  ne,  sed  a  Deo, 
sicut  Evangelista  testa  tur:  Quia  fuit  homo 
missus  a  Deo,  cui  nomeil  erat  Ioannes. 

Polesl,  et  debel  utique  ralione  praevia 

responderi,  quod  cum  interior  illa  missio 
sit  ocoulla,  non  suflieit  cuiquam  nude 
tantum  assorere,  quod  ipse  sii  missus  a 

Deo,  cum  hoc  quilibet  haerelicus  asse- 
veret:  sed  oportet  ut  astrual  illarn  in- 
visibilem  missìonem  per  opcralionem  mi- 
raculi,  vel  por  Scripturae  teslimonium 

speciale.  Unde  cum  Dominus  vellet  mil- 
tere  Moysem  in  /Egyptum  ad  (ìlios  Israel, 
ut  credereiur  ci  quod  mitteretur  ab  ipso, 
dedit  ci  signum,  ut  converteret  virgam 

in  colubrina,  et  colubrum  iterimi  refor- 
maret  in  virgam.  Ioannes  quoque  Bapti- 

sla suae  missionis  speciale  testimonium 

protulit  de  Scriplum ,  respondens  sacer- 
dolibus  et  levilis,  qui  missi  fuerant  ad 

inlerrogandum  quis  cssct,  el  quare  bap- 
tizandi  sibi  oflicium  assumpsisset:  Ego 

vox  clamatitis  in  riesci  lo  :  Dirigile  viam 
Domini:  sicut  dixit  Isaias  prophela.  Non 

ergo  credendum  ci,  qui  se  dicit  missum 
a  Deo,  cum  non  sii  missus  ab  homine, 

nisi  de  se  speciale  proferat  testimonium 

de  Scriptum,  vel  cvidens  miraculum  ope- 
relur.  Nani  et  de  bis,  qui  missi  legunlur 
a  Deo,  Evangelista  lesta  tur:  Quod  ipsi 

proferii  praedieabanl  ubique  Domino  co- 
operante, el  sermonem  co:ilirmante  se- 

qucolibus  signis.  Licei  autem  scientia 
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necessaria  sacerdotibus  ad  do- 

ctrinam,  quia  iuxta  verbum  propbeticum: 
Labia  sacerdolis  custodiunt  scientiam,  et 

legem  exquirunt  ex  ore  eius:  non  est 
lanieri  simplicibus  sacerdotibus  eliam  a 
scholasticis  deirahendum,  cum  in  eis  sa- 

cerdotale ministerium  debeat  bonorari: 

propier  quod  Dominus  in  lege  praecepit: 
I)iis  non  detrahes,  sacerdotes  intelligens: 

qui  propier  excellenliam  ordinis,  et  of- 
iìcii  dignilatem,  deorum  nomine  nuncu- 
panlur.  Iuxta  quod  alibi  dicit  de  servo 

volente  apud  dominimi  remanere,  ut  do- 

Saecrdos  non  minus  ofl'erat  eum  (bis.  Cum  enim  iuxta 
bentoidnB^ied  verbum  Apostoli,  servus  suo  dominp  stet, 
ab  episcopo.  aut  eadat,  profeclo  sacerdos  ab  episcopo, 

cuius  est  correctioni  subiecius,  debet  in 

mansuetudinis  spiritu  castigavi ,  non  au- 
tem  a  populo,  cuius  est  correctioni  prae- 
positus,  in  spiritu  superbiae  reprehendi: 
cum  iuxta  praeceplum  dominicum  pater 

et  maler  non  debeanl  maledici,  sed  po- 
tius  bonorari:  quod  de  spirituali  patre 

multo  fortius  debet  intelligi,  quam  car- 
nali. Nec  quisquam  suae  praesumptionis 

audaciam  illos  defendat  exemplo,  quod 
asina  legilur  reprebendisse  propbetam, 

vel  quod  Dominus  ah:  Quis  ex  vobis  ar- 
guet  me  de  peccato:  et  si  male  locutus 
sum,  testimonium  perbibe  de  malo:  cum 

aliud  sit  fratrem  in  se  peccantem  oc- 
culle  corripere:  quod  utique  quisque  le- 
nelur  efficere  secundum  regulam  evange- 

Balaam  quo-  ljCam.  Jn  quo  casu  sane  n0test  ì II t e  1 1  ì Sfi  , modo  ab  asma         j     r»  1  r  ■  1  • 
correcius.  quod  Balaam  tu  il  corrcclus  ab  asina: 

et  aliud  est,  patrem  suum  etiam  delin- 
quentem  reprebendere  manifeste,  ac  pre- 

cipue fatuum  prò  simplici  appellare,  quod 
utique  nulli  licei  secundum  evangelicam 
veritatem.  Nam  qui  etiam  fratri  suo  di- 
xerit  fatue,  reus  erit  gebennae.  Rursus 

aliud  est,  quod  praelalus  se  sponie  de 
sua  confisus  innocenlia,  subditorum  ac- 

cusationi  supponit.  In  quo  casu  praemis- 
sum  Domini  verbum  debet  inlelligi:  et 
aliud  est,  quod  subditus  non  tam  animo 

corripiendi,  quam  delrabendi  exurgit  te- 
merarius  in  praelatum,  cum  eum  potius 

Bull.  Rom.  Voi.  III.  21 
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Ailborlatio  ad 
Ciirislilirieles  , 
ut  ab  enarratisi 

maneat  necessitas  obsequeudi.  Quod  si 
forte  necessitas  poslularit,  ut  sacerdos 

tanquam  inutilis,  aut  indignus,  a  cura 

gregis  debeai  removeri,  agendum  est  or- 
dinate apud  episcopum,  ad  cuius  oftìcium 

tam  inslitutio,  quam  destitulio  sacerdo- 
tum  noscilur  pertinere.  lllud  autem  tan- 

quam de  supercilio  Pbarisaeorum  proce- 
deus,  debet  ab  omnibus  aspernari:  quod 

tanquam  ipsi  soli  sinl  iusti,  caeteros  as- 
pernautur,  cum  et  baclenus  ab  initio  na- 
scentis  Ecclesiae  multi  fuerint  viri  sancii, 

qui  nec  tales  fuisse  legnntur,  nec  talibus 
adbaesisse,  cum  de  novo  tales  surrexisse 

legantur,  qui  nisi  contenti  sin t  doceri 

potius,  quam  docere:  ad  illos  forsitan 
pertinebunt,  quibus  Dominus  ail:  Nolite 
fieri  plures  magislri.  Nos  ergo  fdii,  quia 

paterno  vos  affectu  diligimus,  ne  sub 

nraetcxlu  veritatis  in  foveam   decidalis  abslii;e:,lU  f"a 1  .  -     i  vjtatwiu. 
erroris,  et  sub  specie  virlutum  in  laque- 
um  viliorum;  universitatern  vestram  ro- 

gamus  altentius,  monemus,  et  exborta- 
mur  in  Domino,  in  remissionem  vobis 

peccatorum  iniungentes,  quatenus  ab  his, 

quae  superius  reprebensibilia  denotavi— 
mus,  et  linguam,  et  animum  revocetis, 

(idem  catholicam ,  et  regulam  ecclesia- 
sticam  observanies,  ne  vos  verbis  falla- 

ci bus  circumveniri,  vel  etiam  circumve- 
nire  contingat:  quia  nisi  correclionem 

nostram,  ei  admonilionem  paternam  re- 
ceperilis  bumiliter,  et  devote,  nos  post 
oleum  infundemus  et  vinum,  severitatem 

ecclesiasticam  apponentes;  ut  qui  nolue- 
rint  obedire  spontanei,  discant  acquie- 
scere  vel  invili. 

Dalum  Lateran. 

Dat.  anno  1199,  pontif.  n. 

XXVI. 

Coììprmatio,  et  concessio  prlvilegiorum  Ec- 
clesiae S.  Gr isogoni  de  Urbe(i). 

SUM.MARIUM 

Exortlium.  —  Conlroversiam  inter  clericos 
S.  Grisogoni  et  S.  Salvaloris  de  Curte.  — 

(1)  Ex  Baluz.,  Epist.  Khh. 
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Urbanus  11  Eccles.  S.  Sulvaloiis  subiectam 

Ecclesiae  S.  Grisogoni  declaravit.  —  lince 
sententi*  a  successoribus  Ponti ficibus  con- 
Hrmata.  —  Adrianus  Pontifex  Bernardo 

episcopo  l'ortuensi  eandem  causam  co- 
gnoscendam  commisit.  —  Alexander  111 
rebelles  clericos  nolentes  senlentiae  ac- 
quiesceie  in  suam  praesentiain  advocavit. 
—  Validatur  ab  Innocentio.  —  Bona  el 
ima  eidem  Ecclesiae  coiifirmat:  —  Om- 

nibus interdicens  ecclcsiasticis  personis 

aliqua  iura  vindicare  parocbialia:  —  Quae 
omnia  decreto  immunitalis  roborantnr. 

Eiordlum. 

Innocentius  episcopas  servus  servomm  Dei,  eie* 
ricis  Sancti  Grisogoni  tam  praesentibus  quam 
futuris  canonice  substituendis,  in  perpetuar.:. 

Ea,  quae  a  praedecessoribus  noslris 
Romanis  Pontificibus  rationc  praevia  sta- 
luunlur,  lanto  volumus  lirmius  observari, 

quanto  de  maluriori  \idenlur  Consilio  pro- 
cessisse:  et  ne  impostemii!  alicuius  va- 
leant  temerilate  lurbari,  apostolico  sunt 
munimine  fulcienda.  Sane  cum  bonae 

controverfiam  mcmoriae  Ioannes  Crema  Ecclesiae  ve- 

sDlGrisoCgoniCei  slrae  presbyter  cardinalis  in  praesentia 
s.  suhiioris  de  feiic',s  lecordalionis  Calixii  Papae  prae- decessoris  nostri  adversus  clericos  Sancti 

Salvatoris  de  Curte  suam  deposuisset 

querclam,  prò  eo  videlicel,  quod  tam  ei, 

quam  Ecclesiae  vestrae  debiiam  obedien- 
tiam  subtraxissent,  et  iura  parocbialia  de- 

negarent,  idem  praedecessor  noster  utra- 
que  parie  ad  suam  praesentiain  evocata, 
et  rationibus  utriusque  diligenter  auditis 
et  cognitis,.  inspcctis  etiam  privilegiis 
bonae  mcmoriae  tam  Ioannis  XV  Papae, 

quod  supradictam  Ecclesiam  Sancii  Sal- 
vatoris de  Curte  in  fondo  Ecclesiae  ve- 

strae sub  censii  annuo  constilulam  mon- 

strabat,  quam  Urbani  li,  in  quo  eviden- 

Urbum ii  ee- ter  deffiaitam  acnovit,  ut  clerici  praedi- 
de*.  S.  Salva-  .  "         -ci  • tori»  »ubieriam  ciac  hcclesiac  bandi  Salvatoris  esseni  in 

•ogooV dtc'Jr."  canonica  subiectione,  et  facerenl  vobis 
"l'  et  Ecclesiae  veslrae  obcdienliam,  et  dc- 

berenl  scrutinimi),  baplisma,  capitulum, 
processioncs,  el  clericoruin  ordinationes 

vobis,  el  Ecclesiae  vestrae,  sicul  pro- 
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prio  litulo  exhibere:  qjiac  idem  cardinalis 
ad  tuitionem  suae  causae  in  medium 

pioducebat,  fratrum  suorum  babito  Con- 
silio, per  sentenliam  deflinivit,  praefatam 

Ecclesiam  Sancii  Salvatoris  debere  in  prae- 
diclis  omnibus  vestrae  Ecclesiae  respon- 

dere.  quam  videlicel  sentenliam  bonae  Baec  s<""cn- 
memoriae  Innocentius,  et  Lucius  Papa  ritma  Ponuoci- 

secundus  postmodum  confirmarunt,  sicnt bu-i  coulirma1»- in  eorum  vidimus  privilegiis  contineri. 

Cunique  poslmodum  praedicti  clerici  ean- 
dem nollent  sentenliam  observare,  bonae 

mcmoriae  Guido  Ecclesiae  veslrae  Sancti 

Grisogoni  presbyter  cardinalis  in  prae- 
sentia felicis  mcmoriae  Adriani  Papae 

anno  eius  primo  suam  deposuit  quaeslio- 
nem:  qui  audilis,  et  cognitis,  quae  pro- 

ponebantur  bine  inde,  et  inspeclis  privi- 
legiis bonae  recordationis  tam  Urbani, 

quam  Calixii  Romanorum  Pontilìcum:  et 
qualiter  liane  eandem  controversiam,  cum 
in  suis  temporibus  inter  ipsas  Ecclesias 
emersisset,  dellinierit,  controversiae  ipsi 
debitum  finem  imposuit:  et  eorum  sen- 
tentias  privilegii  sui  pagina  con  firma  vii; 
et  clericos  illius  Ecclesiae  vobis,  veslris- 

que  successoribus,  el  Ecclesiae  veslrae 
Beati  Grisogoni  parocbialia  iura,  sicul 

proprio  titillo  exbibere  decrevit.  Postmo- 

dum aulem  quinto  anno  pontilìcatus  eius- 
dem  Bonadies  presbyter  cardinalis  Ec- 

clesiae vestrae,  cui  praedicti  clerici  Sancii 
Salvaloris  tanquam  conluniaees  ci  rebel- 
les,  subieciionem  et  obedienliam  facere 
noluerunt:  accessit  ad  eundein  Pontifi- 

cem  praedecessorem  nostrum  Adrianum, 
et  corani  eo  de  illis  suam  deposuil  quae- 
slioncm.  Qui  cum  eandem  causam  co- 
gnosccndam  bonae  mcmoriae  Bernardo 

Portucn.  episcopo  commisissel  :  idem  epi- 
scopio praedecessoris  nostri  Calixii  scn- 

tentia  diligenter  inspccta,  de  mandalo 
eiusdeoi  pronunciavi^  eandem  sentenliam 
a  dictis  clericis  Sancti  Salvatoris  debcre 

inviolabiliter  observari  :  senlcnliain  ipsain 
proferens,  sicul  in  aullicnlico  scripto  per 
manum  scriniarii  exinde  facto  conlineiur 

exprcsse:  qua  ad  exbibitionem  iurispa- 
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rocliialis  Ioannem  oeconomum  praedictae 
Ecclesiae,  et  omnes  eiusdcm  Ecclesiae 

clericos  condemnavit,  videlicet  in  scru- 
tinio, baptismate,  capitulo,  processione, 

et  clericorum  ordinatone:  et  praefatum 
titulum  Ecclesiae  veslrae  Sancti  Griso- 

goni  ad  omne  i«s  parochiale  reslituit, 

sicut  in  privilegiis  vestrae  Ecclesiae  conti- 
netur.  Caelerum  cum  tempore  felicis 

recordationis  Alexandri  Papae  IH  saepe- 
dicti  clerici  contumaces  exisierent,  et 

rebelles,  nec  latae  senlentiae  vellent  ali— 

qua  ratione  parere,  ad  instantiam  cleri- 
corum tunc  Ecclesiae  vestrae  eos  ad  suam 

praesentiam  evocavit:  qui  coram  eo  pro- 
ponere  curaverunt,  quod  sententia  illa 
non  deberet  aliqua  ralione  lenere,  prò 

eo  quod  interposita  fuerat  appellatone 
suspensa,  et  eliam  lata  contra  libertatem 

Ecclesiae  suae  per  privilegium  Aposto- 
licae  Sedis  indultam:  in  quo  videlicet 
privilegio  conlinebatur  expressum,  quod 
Ecclesia  Sancii  Salvatoris  de  Curie  nulli 

nlii,  nisi  Romanae  Ecclesiae  subiacerel. 

Quod  quidem  privilegium  (sicut  in  pu- 
1*1  ico  instrumento  per  manuin  scriniarii 
exinde  facto  babetur)  ab  oeconomo  Ec- 

clesiae veslrae  in  controversia  illa,  quae 

aditala  est  coram  praedicto  Bernardo  epi- 
scopo Portuen.,  et  alia  sim  il  iter  privilegia, 

quae  prò  liberiate  suae  Ecclesiae  prae- 
tendebant,  sunt  falsiiate  penitus  confu- 

tata: tum  quia  recens  iunclura,  et  incol- 
latura evidentius  appartbat,  et  multa  in 

se  mendacia  continebanl:  lum  quia  nul- 
lis  aliis  temporibus  visa  sunt,  vel  exlii- 
biia.  Auditis  itaque,  et  cognitis  utrius- 
que  pai  tis  rationibus,  el  privilegiis  prae- 
decessorum  noslrorum  Romanorum  Pon- 

tifìcum  diligenter  inspectis,  ballilo  fra- 
trum  suorum  Consilio,  praedicti  episcopi 
sentenliam  confirmavit:  et  perpetuis  tem- 

poribus firmam  manere  sancivit,  quam 
eliam  felicis  recordationis  Lucius  Papa  III 
praedecessor  nostcr  ralam  babuit  cum 
duo  ex  clerieis  Salvatoris,  quos  ad  suam 

propter  hoc  praesentiam  evocarsi,  coram  j 
eo  confessi  fuissent,  senienliam   fuisse  j 

prolalam,  eandem  se  servasse,  ac  servare 

firmiler  velie  asserentes.  Nos  igilur  eo-  v»'»<Wut  *»> ,  ,  f  InnoccoUn. 
rundem  praedecessorum  noslrorum  loan- 
nis,  Urbani,  Calixti,  Honorii,  Innocentii, 

Lucii,  Adriani  el  Alexandri  vestigiis  in- 
haerenles,  eandem  sentenliam  auctoritate 

apostolica  confirmamus,  el  praesentis  scri- 
pti  pagina  communimus.   Vobis  etiam, 
vestrisque  successoribus,  et  per  vos  ei-  Bona  inr» 
dem  Ecclesiae  vestrae  Sancti  brisogoni  Conrin,ut. 

in  perpetuum  confirmamus:  ecclesias  et 

capellas,  quae  infra  eiusdem  Beali  Gri- 
sogoni  parocliiam  continentur,  videlicet 
saepediclam  ecclesiam  Sancti  Salvatoris 

de  Curie,  quae  etiam  Felix  Aquila  nun- 
cupatur:  ecclesiam  Sanctie  Bonosae:  ec- 

clesiam Sanclae  Agatbae  cum  perlinentiis 
earum:  ecclesiam  Sancti  Siephani,  quae 

utroque  iure,  parodiali  videlicet,  et  pro- 
prietatis  ad  vestram  dignoscilur  Ecclesiam 
pertinere,  ut  quicquid  digoitalis,  quicquid 
reverentiae ,   quicquid   parochialis  iuris 
matrix  Ecclesia  in  suis  habel  ecclesiis  et 

capellis,  hoc  vos  in  istis  per  Dei  gratiam 
liabeatis,  tam  in  ordinalionibus  clericorum 

per  easdem  ecclesias  collocandorum,  sive 
ad  ecclesiaslicos  ordines  promovendorum, 

quira  in  scruliniis,  baptismatibus,  prò- 
ccss.onibus,  capitulis,  et  in  criminalium 
quae  publica  sunt  iudiciis.  Nullus  ergo 

episcopus,  nullus  cardinalis,  nullus  ab- 
bns,   nullus  archipresbyter  in  praedicto 

Beati  Grisogoni  tilulo  in  capellis  et  ter- 
rì lori is  earum  parocbialia  sibi  iura  au- 
deat  vindicare:  nec  abbalum  alieni  facul- 

las  sii  parocbianos  veslros,  nisi  forte  ab 
eis  deliberatimi  sit ,  in  suis  ecclesiis  se- 

pelire.  Quod  si  viventes  adhuc  religionis 
intuitu  apud  eos  sepeliri  deliberaverint, 

cum  veslra  quoque  praesenlia,  salva  ma- 
tricis  Ecclesiae  iustitia,  tumulcntur;  ad 

haec  adiicientes  vobis,  vestrisque  succes- 

soribus, et  per  vos  Ecclesiae  vestrae  per- 
petuo confirmamus:  ecclesiam  Sancti  lu- 

liani  cum  domibus,  cellis,  cryptis,  bor- 
tis,  vinci»,  et  arenariis  suis,  cum  terris 

Cultis  ve!  incultis,  sylvis,  pantanis,  et 

piani,  suis,  cum  suis  aquimolis,  in  rivo, 
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qui  vocatur  Arton:  quae  quidem  ecclesia 
sita  est  iuxia  castnim,  quod  vocatur  de 

Guid.  Casale  de  Maliana  cum  turri,  vi- 

ncis,  agris  cullis  et  incultis,  pratis,  syl- 
vis,  aquis,  et  aquarum  decursibus.  Vineas, 
quas  in  Marcello,  in  Rosario,  et  in  pratis 

Papae  possidetis,  cimi  pratis,  et  aliis  per- 
tinentiis  suis:  vineas  etiam,  et  lerras  in 

Virgine:  molam,  quam  in  Domine  Ty- 
beris  habelis,  et  quartam  pattern  alterius 

molae:  casale  in  campo  de  Merulis,  ter- 
ras  in  Marcello,  terras  in  Ventrebublo, 

cum  aliis  omnibus,  quae  in  praosentia- 
rnm  iuste  et  canonice  possidetis,  vel  in 

futurum  largiente  Domino  poteri  lis  adi- 

pisci.  Decernimus  ergo  nt  nulli  omnino 

liominum  liceal  hnnores  et  bona  saepe-  j 

f,.tae  Ecclesiae  vendere,  in  feudum  dare,  ■ 

ant  al)  eadem  Ecclesia  modis  quibuslibel  1 
alienare,  ipsam  Ecclesiam  temere  per-  ; 

turbare  ere,  salva  Sedis  Apostolicae  au-  I 

cloritate.  Si  qua  igitnr  eie. 
D.it.  Lateran.  per  manum  Rainaldi 

Acberuntini  archiepiscopi  cancellarli  \i- 

cem  agenlis  decimo  kal.  augusti,  indi- 
elione  seennda:  incarnationis  dominicae 

anno  mcxcix,  pontificatns  vero  domini 

Innocenti i  Papae  IH  anno  secundo. 
Dal.  die  23  iulii  anno  Domini  1199, 

ponlif.  anno  li. 

XXVII. 

Marcovaldus  a  censuri»  solu'us 
denunciatur  (1). 

SUMMAIUUM 

Quare  Innoccnlins  Marcovaldum  diixerit  ab  • 
solvendum.  —  Tenor  exeommunicationis 

antea  in  eum  latae.  —  Marcovaldns  spon- 
dei, se  Papae  mandatis  obtempera^urum. 

—  Quae  ei  mandaverit  Innocentios.  — 
Siculos  ad  fidem  suo  regi  servandam  lior- 
talur. 

(1)  Ex  Baluz.,  Fpist  —  Unno  Marcovaldum 
censuris  ab  lioc  l'onlifice  innodalum  vidimus  su- 

pcrius. 

BCLLAR1UM  ROMANCI! 
An.  C  1199 

municalionis 
io.  eum 

Innocentius  cpiscopus  servus  servorum  Dei,  ar- 
chiepiscopjs,  episcopis,  comitibus,  baronibus, 
civibus,  et  universo  pcpuli  in  regno  Siciliae 
coGstitntis. 

Ad  reconciliationem ,  el  receptionem  i»ws 
«,  ...  il-  ti»   ■  •  i-      cenlius  Marro- Marcovaldi,  el  debitum  olucii  pasloralis,  »aidum  innà 

quo  lencmur  omnes  ad  viam  reciiludinis  absoWenJtt'a' revocare,  ac  redeunies  recipere,  nos  in- 

duxit,  el  optata  regni  tranquHIitas  invi- 
ta  vii  :  ut  simul,  et  humiliaremus  liosiem, 

et  Immiliatum  et  poenilentem  eius  re- 

cipcremus  exemplo,  qui  non  vult  mor- 
tem  pecca toris,  sed  ut  magis  convertaiur 
et  vivai:  qui  Cananream,  et  Publicanum 
non  solum  vocavit  ad  pocniienliam,  seti 

et  traxit.  I  l  autem  super  modo  reeonci- 
lialiotiis  ipsius  non  possi!  ab  aliano  du- 

bitali ,  Ibrmam  exeommunicationis  et 

pracceplionis  praesentibus  duximus  lil- 
tèrìs  explicandam.  Forma  exeoniuuinlca- tionis  baec  (bit. 

Excommunicamus  et  anatliemati/.aiuus  Tcnor  «eom- 
•i  omnipotentis,  et  beaiorum  amea 

Pelri  et  Palili  aposlolorum  eius  auctori- ,alae 
late,  et  nostra,  Marcovaldum,  el  omnes 

faulores  eius  tam  leutonicos,  quam  1j- 
tinos:  special  iter  Diopuldum,  Oibojiem, 

Siffredum,  et  Oibonem  de  Lavian.,  Her- 
mannum,  et  Caslellanum  Sorellae,  qui 

principaliter  stdhaerent  Marcovaldo:  quia 
cum  idem  Marcovaldns  a  dilectis  liliis 

noslris  C.  titilli  Sancii  Laurenlii  in  Lu- 

cina, et  I.  titoli  Sanclae  Priscae  presby- 

teris  cardinalibus,  A|»ostolicae  Sedis  le- 
galis  commonitiis  fueril,  ut  ab  ecclesia- 
rnm  et  villarum  incendio  el  vasiationc 

cessarel,  quae  in  corum  oculis  commit- 
tebat,  et  exercilum  dimillcret,  cuius  oc- 

casione tota  fere  Marchia  vaslabalur,  co- 
rum  monilis  non  salislecit:  propler  quod 

ab  eis  exeommunicatus  fuit:  et  quia  iu- 

r'aroenlum  moltoties  nobis  praestilum  vio- 
lare, ac  patrimòninm  Ecclesiae  invadere 

ac  delinere  praesumpsii  :  el  mine  regnanti 
Siciliae,  quod  ad  ius  et  proprielalem 

beati  Petri  perlinere  dignoscilur ,  cnius 

Lai i ii m  cum  regis  tutela  illusiris  memoriae 
C.  imperatili  nobis  testamento  reliquit, 
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infestai,  etinnililur  occupare.  Omnes  au- 

tem, qui  ei  lìdelitalis  vel  societalis  iu- 
r.iniento  tenenlur,  denunciamus  penitus 

absòlulos.  Siquis  àulem  clericus  cuius- 

cunique  dignilalis  et  ordinis  officia  ec- 
clesiastica, vel  sacramenta  divina  ei,  vel 

sequacìbus  suis  ministrare  praesumeret , 
sciai  se  dignilalis  et  ordinis  periculum 

incurrisse.  llem  excommunicamus  I.  quon- 
dam eleclum  Sanctae  Severinae:  qui  ei- 

dem  Marcovaldo  adbaerens,  administra- 
tioncm  Salernilanae  Ecclesiae  de  ipsius 
manu  recepii. 

Forma  receptionis  haec  fuil:  luravit 

ipondéra«e Pa-  Marcovaldus  publice  sine  pacto  quolibet pm  mandali*  et  tenore  super  crucem  et  evangelia, 

«  lemperam-         SUper  om n i bus,  prò  qnibus  excom- municatus  existit,  sine  fraude  mandatis 

nostris  obcdiet  universis,  quae  sibi  per 

nos,  vel  nuncios,  aut  litteras  nostras  du- 
xerimus  facienda.  Tenor  vero  mandali 

apostolici  fuil  talis:  mandatum  est  ei  sub 
debito  praestiti  iuramenti ,  ut  a  balio 
regni,  invasione  quoque  ac  molestalione 
ipsius  por  se  ac  suos  omnino  desislat: 
nec  ipsum,  aut  patrimonium  beati  Peli i 
per  se  vel  alium  uìlo  modo  moleslel: 

n.iac  pì  man- universa,  quae  de  regno  per  se,  vel  suos 
invasit,  quae  delinenlur  ab  ipso,  resli- 
tuat,  et  ab  omni  prorsus  obligatione  ab- 
solvat.  Quae  vero  detiuentur  ab  aliis,  prò 
[tosse  suo  rcsiitui  faciat  bona  fide.  Super 

bis  autem,  quae  nec  ab  ipso,  nec  suis 
habenlur,  utpote  super  damnis  et  iniuriis 
illatis  praesertim  nobis  et  monaslerio 

Casinen.  satisfaciat  competente]-,  secun- 
dum  dispositionem  noslram,  et  proprias 
facullates.  In  clericos  de  caetero,  et  vi- 
ros  ecclesiasticos  manus  nec  iniiciat,  nec 
iniici  faciat  violentas.  Cardinales  et  le- 

gatos  Aposlolicae  Sedis  nec  spoliet,  nec 

spoliari,  nec  capi  facial,  aut  etiam  ob- 
sideri ,  nisi  fursan  impugnalus  ab  eis , 

in  defensionem  propriam  id  facere  co- 
geretur:  non  quod  id  lune  ei  licere  di- 
camus,  sed  quia  boc  ei  non  interdicimus 

rt.iTtril  Inno 
«cnlius. 

rabilis  fratris  nostri  0.  Ostici,  episcopi, 
et  dilectorurn  filiorum  G.  liluli  Sanctae 

Mariae  Translyberim  presbiteri,  et  H. 
Sancti  Eustacbii  diaconi,  cardinalium, 

legaiorum  Aposlolicae  Sedis,  iuxta  mo- 
dum  expiessum  superius,  publice  iura- 
mentum  exbibuit:  et  secundum  Eccle- 

siae formam  beneficio  absolulionis  oblenlo, 

mandatum  sub  eodem  tenore  recepii,  et 

se  promisit  fidellter  impleturum.  Quod 

autem  ei  nibil  super  lena  illa  manda- 

vimus,  quam  antequam  nunc  ultimo  re- 
gnum  intraret,  ex  concessione  fuerat  im- 
peraloris  adeptus,  nullatenus  addili  remini: 

cum  propter  cam  non  fucrit  exeommu- 
nicatione  notatus.  De  ipsa  (amen  dante 
Domino  ad  nostrum,  et  ebarissimi  in 

Clii  isio  filii  nostri  F.  Siciliae  regis  illustr. 

honorem  vobis  scientibus  utililer  dispo- 

nemus.  Nullns  igitur  vos  omnino  sedu- 
cai, nullus  aliquatenus  blandiatur,  quod 

secundum  aliai»  formam  idem  Marcoval- 

<!us  iuramenlum  praestilerii,  aul  aliter 

fuerit  receplus  a  nobis:  nec  turbentur  in 

aliquo  corda  vestra,  sed  potius  soliden- 
lur:  cum  si  servaverit  quod  ei  est  sub 
debito  praestili  iuramenù  mandatum,  ad 
statuii)  tolius  regni,  et  tranquillitalem 
veslram  sit  non  modicum  provenlurum. 

Si  autem  (quod  non  credimus)  non  ser- 
vaverit, nibil  sit  aucioritali  nostrae  de- 

Iractum,  sed  eius  sii  polius  polenlia  di- 
minuta: et  tam  ex  iuclementia  temporis, 

quam  ex  forma  mandati,  quam  facimus, 
absoluti  fautores  eius  iugiter  ad  propria 

reverlantur.  Nos  quoque  non  solum  prò 
commissis  excessibus,  veruni  eliam  prò 

reatu  periurii,  eum  et  fautores  ipsius,  si 

forte  contra  factum  et  receptum  manda- 
tum veniret,  in  eandem  exeommunicatio- 

nis  sententiam  reducere  curaremus:  et 

esset  contra  eum  manus  nostra  ex  vir- 

lule  divina  validior.  quam  fuisset.  Inspi- 
ret  autem  ei,  qui  vult  omnes  bomines 
salvos  fieri,  et  neminem  vult  perire:  ut 
ila  lìdeliler  mandatum  nostrum  observet. 

ex  debito  iuramenti.  Accedens  igitur  Mar-  utr  noe  Creatorem  offendat,  nec  nos  opor- 
covaldus  Verulas  ad  praesenliam  vene-  |  icat  conlra  eum  gravius  commovcrì.  Mo- 
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siculo»  ad  G-  dqdius  igittir  uni  versitatem  veslram,  ac dem    ino   regi  «*    ..  ,  .  .  .  ' 
»enand. m hor- per  apostolica  vobis  seri  pia  mamlamus , 

quatcnus  circa  devotionem  Apostolica  e 
Sedis,  et  eiusdem  regis  fidelitatem  ex 

hoc  ferventiores  elTecti,  ea,  quae  hono- 
rem ipsius,  quicleni  veslram  et  statum 

regni  respieiunt,  solici  te  prociiretis:  ab 
omnibus  vobis  praecaventes  ifasidiis,  ne 

per  securilatem,  aut  fraudem  aliquid  vobis 
sinistri  valeat  evenire.  Nos  enim,  dante 

Domino,  nec  regi,  nec  regno,  nec  vobis 

ipsis  aliqua  occasione  deerimus,  sed  ea 
curabimus  promovere,  quae  tolius  regni 

respiciunt  incrementum. 
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veris  super  terram ,  erit  solulum  et  in 

XXVIII. 

JJorlalur  Gregorium  Catholìcum  Armeno- 

rum  ad  perseveranliam  in  fide  Chri- 
stiana et  devotione  Sedis  Apoatolicae, 

subventionemque  Ten  ue  Sanctae  Ilici  u- 
salein. 

SUMMARIUM 

\.  Gregor.  primalum  Sedis  Apostolirae  con- 
fitetur.  —  2.  Papam  vero  universalis  Ec- 
clesiae  caput.  —  3.  De  li i s  gratulatur  ln- 
nocentius: — t.  Eumque  ad  perseveranliam 
hortatur,  — 5.  Et  ad  subventioiiem  Terrae 
Sanctae. 

Innccentius  episcopns  servus  servorum  Dei,  Gre- 
gorio Catbolico  Armenomm. 

§  1.  Ex  eo  te  radicalum  in  fide  ca- 
Gregor.     prl-  t|)0|jca     e(  esse  CQ ti  1 0 1 i C U 111  non  laill  UO- maliim  Sedis  A-  .  , 
i  iniirae  con-  mine,  quam  merito  experimur,  quod 

Aposlolicae  Sedis  magislerium  recogno- 
scens,  eam  Ecclesia™  m  omnium  matrem, 

et  nos  caput  universorum  fìdelium  con- 
fiteris,  sicut  ex  tuarum  nobis  innotuit 

serie  literarum.  Nosti  etenim  privilegiura 

Petri,  quod  sibi  Dominus  univcrsas  oves 
suas  pascendas  vocabulo  Icilio  rcpelito , 
commisil:  Pasce  (inquietisi  oves  meas. 

et  super  univcrsas  ci  ligandi  «'t  solvendi 
contulit  poteslalem,  dicens  ad  eam:  Quod- 

cumquc  ligaveris  super  terram,  cut  b- 
^atum  ci  in  coMis,  et  quodcumque  sol- 

coelis.  Nosti  etiam  praerogativam  Apo- 
slolicae Sedis,  quae  per  merita  B.  Petri, 

elsi  non  tempore,  auctoritate  lamen  in- 
ler  apostolos  primi,  non  constitutione